
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 102 del 19-04-2018

OGGETTO:
"AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE E 
RACCOLTA RIFIUTI URBANI" APPROVAZIONE STIMA COSTI DEL SERVIZIO 

L'anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di Aprile con inizio alle ore 13:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO CHE:

·         con deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 25/01/2018 ad oggetto “LINEE DI INDIRIZZO 
PER AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE E RACCOLTA 
RIFIUTI URBANI”, questa Amministrazione Comunale ha espresso apposita direttiva nei confronti 
del Responsabile P.O. del Settore Polizia Municipale di porre in essere tutti gli atti necessari per 
l'affidamento dei servizi di raccolta rifiuti solidi urbani su tutto il territorio comunale e di spazzamento 
e pulizia delle strade e marciapiedi comunali;

·         con la medesima delibera di Giunta Comunale n° 16/2018 si disponeva di procedere 
all'affidamento del servizio per la durata di tre anni con decorrenza dall'anno 2018:

·         mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016;

·         riservandoil diritto di partecipazione alla procedura ad operatori economici e a cooperative 
sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone 
con disabilità o svantaggiate o possono riservarne l'esecuzione nel contesto di programmi di lavoro 
protetti quando almeno il 30 per cento dei lavoratori dei suddetti operatori economici sia composto 
da lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati ovvero di riservare la partecipazione alle 
cooperative sociali di tipo B, ai sensi dell’art.112 D.Lgs.50/2016;

·         adottando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, da intendersi come maggiore 
percentuale di ribasso da praticare sull’importo a base d’asta, ai sensi dell’art.95 comma 4 lett.c) del 
D.Lgs 50/2016;

·         diprocedre per il tramite della Centrale Unica di Committenza Comunità Montana Vallo di 
Diano, al quale l’Ente ha aderito con D.C.C. n° 44 del 29/07/2016;

DATO ATTO di avvalersi di quanto espressamente previsto dall’art. 40 della Legge Regionale n. 14 del 
26/05/2016, “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti”, che regolamenta il
regime transitorio, consentendo l’indizione di nuove procedure di affidamenti dei servizi a condizione che se 
ne preveda la cessazione espressa ed automatica a seguito dell’individuazione del nuovo gestore del 
servizio integrato da parte dell’Ente di Ambito.
VISTA la progettazione del servizio predisposta da tecnico all’uopo incaricato al fine di identificare l'oggetto 
della prestazione del servizio e costituita dalla Relazione di stima economica previsionale del servizio di 
igiene urbana e ambientale, contenente:

1.      Piano tecnico-economico per la raccolta differenziata dei rifiuti, lo spazzamento stradale, il 
verde e servizi accessori sul territorio comunale di Sala Consilina e relativo Allegato A "SERVIZI DI 
SPAZZAMENTO DELLE STRADE E DEI MARCIAPIEDI COMUNALI, DELL'AREA MERCATO, DEL 
VERDE PUBBLICO, DEL TAGLIO DELL'ERBA STRADALE, PULIZIA POZZETTI E DELLE 
CADITOIE E SERVIZI ACCESSORI";

2.      Calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio e prospetto economico riepilogativo;

3.      Individuazione degli oneri della sicurezza e DUVRI

4.      Capitolato speciale d’appalto contenente gli elementi del contratto;

5.      I principali contenuti degli atti di gara ivi inclusi i requisiti minimi che le offerte devono 
comunque garantire, i criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara e le 
circostanze che potrebbero determinare la modifica delle condizioni negoziali durante il periodo di 
validità;

ATTESO CHE dalla stima economica contenuta nel progetto di servizio di cui sopra emerge che l’incidenza 
della manodopera supera il 50% dell’appalto e pertanto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 50/2016,trattasi di 
appalto ad alta intensità di manodopera per i quali l’unico criterio di aggiudicazione possibile e quello 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 3, lettera a.
RITENUTO di dover sottoporre a gara il servizio triennale di spazzamento stradale e raccolta rifiuti urbani del
territorio comunale;
RITENUTO altresì di dover rettificare la precedente delibera di Giunta Comunale n° 16/2018 nella parte in 
cui detta quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso atteso che trattasi di appalto di servizio 
con una incidenza della manodopera maggiore del 50% dell’appalto che pertanto ammette quale unico 
criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

P R O P O N E 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:
DI APPROVARE la documentazione tecnica di cui in premessa da porre a base della redazione degli atti di 
gara contenente:



1.      Piano tecnico-economico per la raccolta differenziata dei rifiuti, lo spazzamento stradale, il 
verde e servizi accessori sul territorio comunale di Sala Consilina e relativo Allegato A "SERVIZI DI 
SPAZZAMENTO DELLE STRADE E DEI MARCIAPIEDI COMUNALI, DELL'AREA MERCATO, DEL 
VERDE PUBBLICO, DEL TAGLIO DELL'ERBA STRADALE, PULIZIA POZZETTI E DELLE 
CADITOIE E SERVIZI ACCESSORI";

2.      Calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio e prospetto economico riepilogativo;

3.      Individuazione degli oneri della sicurezza e DUVRI

4.      Capitolato speciale d’appalto contenente gli elementi del contratto;

5.      I principali contenuti degli atti di gara ivi inclusi i requisiti minimi che le offerte devono 
comunque garantire, i criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara e le 
circostanze che potrebbero determinare la modifica delle condizioni negoziali durante il periodo di 
validità;

DI SOTTOPORRE a gara il servizio triennale di spazzamento stradale e raccolta rifiuti urbani del territorio 
comunale;
DI DARE ATTO che, fatta salva la riduzione conseguente all’espletamento di apposita gara, l'ammontare 
complessivo posto a base di gara del presente appalto, in relazione alla prevista vigenza di 3 (tre) anni del 
contratto, ammonta ad € 3.046.525,02 (euro) dei quali € 27.000,00 (euro) quali oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso oltre IVA ovvero l’importo a base d’asta annuo è pari ad €1.015.508,34, di cui € 9.000,00 
(euro) quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA (euro).
DI RETTIFICARE la precedente delibera di Giunta Comunale n° 16/2018 nella parte in cui detta quale 
criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso atteso che trattasi di appalto di servizio con una 
incidenza della manodopera maggiore del 50% dell’appalto che, pertanto, ammette quale unico criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
DI EMANARE INDIRIZZO al Responsabile del Servizio, affinché nell’elaborazione degli atti di gara e 
nell’espletamento della stessa, proceda:

o    mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016;

o    riservando il diritto di partecipazione alla procedura ad operatori economici e a 
cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e 
professionale delle persone con disabilità o svantaggiate o possono riservarne l'esecuzione 
nel contesto di programmi di lavoro protetti quando almeno il 30 per cento dei lavoratori dei 
suddetti operatori economici sia composto da lavoratori con disabilità o da lavoratori 
svantaggiati ovvero di riservare la partecipazione alle cooperative sociali di tipo B, ai sensi 
dell’art.112 D.Lgs.50/2016;

o    adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art.95 comma 3 lett.a) del D.Lgs 50/2016;

o    di procedere per il tramite della Centrale Unica di Committenza Comunità Montana 
Vallo di Diano, al quale l’Ente ha aderito con D.C.C. n° 44 del 29/07/2016;

DI CONDIVIDERE i termini di durata dell’affidamento a terzi del servizio in argomento in anni tre fermo 
restando la condizione risolutiva espressa da prevedere negli atti di gara, e dunque nel contratto, in caso di 
anticipata operatività dell’Ente di Ambito di appartenenza;
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario, di porre in essere tutti gli atti contabili 
pluriennali consequenziali al presente provvedimento, per l'impegno della relativa spesa per il periodo di 
affidamento del nuovo servizio decorrenti dalla data di effettiva stipula del contratto o, nel caso di particolare 
urgenza, di consegna del servizio sotto riserva di legge, nelle more della sottoscrizione del contratto, con 
imputazione sul competente capitolo di spesa del bilancio degli esercizi finanziari 2018 e seguenti;
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento di cui al presente provvedimento è il Responsabile 
P.O. del Settore Polizia Locale – Ecologia Gian Mauro Baratta, nominato con DGC 16/2018.
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area 
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area 



Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla 
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto BARATTA GIAN MAURO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione.

Li', 19-04-2018
IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE - ECOLOGIA
   ten. BARATTA GIAN MAURO 

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 19-04-2018

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

  dott. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 19-04-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione :

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 19-04-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


